
 
 

  
ประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม 

เรื่อง กำหนดประเภทหรือชนิดของโรงงานที่ประกอบกิจการโรงงาน 
เกี่ยวกับอุตสาหกรรมบริการ พ.ศ. .... 

……………………………………………. 
 

โดยที่เป็นการสมควรกำหนดประเภทหรือชนิดของโรงงานที่ประกอบกิจการโรงงานเกี่ยวกับ
อุตสาหกรรมบริการ ให้สอดรับกับโครงสร้างเศรษฐกิจของประเทศในปัจจุบันที่เปลี่ยนผ่านจากการพึ่งพา            
ภาคการผลิตไปสู่อุตสาหกรรมเศรษฐกิจด้านการบริการ โดยมีอุตสาหกรรมบริการเป็นกลไกสำคัญในการ
ขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศ รวมทั้งให้สอดคล้องกับนโยบายภาครัฐในการรองรับการพัฒนาและความ
เจริญเติบโตในภาคบริการที่สำคัญต่อชุมชนและสังคม ตลอดจนเป็นการป้องกันผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อมที่
อาจเกิดข้ึน  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๑ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน 
พ.ศ. ๒๕๓๔ และที่แก้ไขเพิ ่มเติม ประกอบกับข้อ ๒ ของกฎกระทรวงการแบ่งส่วนราชการ สำนักงาน
ปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม พ.ศ. ๒๕๖๐ ปลัดกระทรวงอุตสาหกรรมจึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้  

ข้อ 1 ประกาศนี้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป  
ข้อ 2 ให้ยกเลิกประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม เรื่อง การกำหนดประเภทหรือชนิดของโรงงาน

ที่ประกอบกิจการเกี่ยวกับอุตสาหกรรมบริการ หรืออุตสาหกรรมที่ให้บริการแก่ชุมชน พ.ศ. ๒๕๔๕ 
ข้อ 3 ในประกาศนี้ 
“อุตสาหกรรมบริการ” หมายความว่า กิจการหรือกิจกรรมที่ผลิตสินค้าหรือบริการเพื่อเป็น

อุตสาหกรรมที่ให้บริการแก่ชุมชน หรืออุตสาหกรรมสนับสนุนธุรกิจบริการ มุ่งหมายอย่างใดอย่างหนึ่งในกลุ่ม
อุตสาหกรรมการท่องเที่ยวกลุ่มรายได้ดีและการท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ กลุ่มอุตสาหกรรมการบินและโลจิสติกส์ 
กลุ่มอุตสาหกรรมการแพทย์ครบวงจร หรือกลุ่มอุตสาหกรรมก่อสร้างทันสมัย  

“อุตสาหกรรมที่ให้บริการแก่ชุมชน” หมายความว่า อุตสาหกรรมบริการที่ประกอบกิจการ
โรงงานผลิตสินค้าหรือบริการเพ่ือชุมชนที่โรงงานนั้นตั้งอยู ่ 

“อุตสาหกรรมสนับสนุนธุรกิจบริการ” หมายความว่า อุตสาหกรรมบริการที่ประกอบกิจการ
โรงงานผลิตสินค้าหรือบริการเพ่ือให้บริการสนับสนุนธุรกิจบริการ 

“ธุรกิจบริการ” หมายความว่า กิจการหรือกิจกรรมให้บริการที่ไม่เข้าข่ายเป็นโรงงาน         
ตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน ได้แก่ โรงแรม สปา สถานบันเทิง ศูนย์การค้า ศูนย์กระจายสินค้า โกดัง คลังสินค้า 
การบิน โรงพยาบาล ศูนย์สุขภาพ คลินิกกายภาพ สถานเสริมความงาม การก่อสร้าง และโครงสร้างพ้ืนฐาน 

ข้อ ๔ ให้จัดโรงงานตามกฎหมายว่าด้วยโรงงานตามประเภทหรือชนิดของโรงงานที่ปรากฎ 
ในบัญชีท้ายประกาศนี้เป็นอุตสาหกรรมบริการ 

ข้อ ๕ ให้จัดอุตสาหกรรมบริการตามข้อ ๔ เป็นอุตสาหกรรมที่ให้บริการแก่ชุมชนหรือ
อุตสาหกรรมสนับสนุนธุรกิจบริการ ตามท่ีปรากฎในบัญชีท้ายประกาศนี้ 
 

 
 

-ร่าง- 
 



 
 

-2- 
 

  ข้อ 6 โรงงานที่จัดเป็นอุตสาหกรรมสนับสนุนธุรกิจบริการตามข้อ ๕ ต้องเป็นโรงงานที่มีคุณสมบัติ
และเป็นไปตามเงื่อนไขทั่วไป ดังต่อไปนี้ 

 (1) ต้องเป็นบุคคลหรือนิติบุคคลเดียวกันกับธุรกิจบริการ 
 (2) สัดส่วนการลงทุนระหว่างธุรกิจบริการกับอุตสาหกรรมสนับสนุนธุรกิจบริการ ต้องมี

สัดส่วนการลงทุนในธุรกิจบริการไม่น้อยกว่าร้อยละ 60 ของการลงทุนทั้งหมด และอุตสาหกรรมสนับสนุนธุรกิจ
บริการไม่เกินร้อยละ 4๐ ของการลงทุนทั้งหมด 

(3) ต้องตั้งอยู่บนที่ดินแปลงเดียวกันหรือมีพ้ืนที่ติดต่อกันกับที่ตั้งของธุรกิจบริการ  
กรณทีี่เป็นพ้ืนที่ติดต่อกัน ผู้มีสิทธิในที่ดินที่ตั้งโรงงานต้องเป็นบุคคลหรือนิติบุคคลเดียวกันกับธุรกิจบริการ 

(4) คนงานในโรงงานต้องมีสัญชาติไทย ไม่น้อยกว่าร้อยละ 75 ของคนงานทั้งหมด 
ในโรงงาน ซึ่งรวมถึงเจ้าหน้าที่บริหาร เจ้าหน้าที่วิชาการ ผู้ชำนาญการ ช่างเทคนิค และช่างฝีมือ 

(5) การประกอบกิจการโรงงานต้องใช้วัตถุดิบภายในประเทศไม่น้อยกว่าร้อยละ 
60 ของวัตถุดิบทั้งหมด 

 (6) ผลิตภัณฑ์ที่ผลิตได้จะต้องนำไปใช้ในธุรกิจบริการทั้งหมด  
ข้อ 7 โรงงานที่จัดเป็นอุตสาหกรรมสนับสนุนธุรกิจบริการตามข้อ ๕ นอกจากต้องเป็นโรงงานที่มี

คุณสมบัตแิละเป็นไปตามเงื่อนไขท่ัวไปตามข้อ 6 แล้ว ยังต้องเป็นโรงงานมีคุณสมบัติและต้องเป็นไปตามเงื่อนไข
เพ่ิมเติมเฉพาะในแต่ละกลุ่มอุตสาหกรรม ดังต่อไปนี้ด้วย 

7.1 กลุ่มอุตสาหกรรมการท่องเที ่ยวกลุ่มรายได้ดีและการท่องเที ่ยวเชิงสุขภาพ  
ต้องเป็นโรงงานทีม่ีคุณสมบัติและต้องเป็นไปตามเงื่อนไข ดังนี้ 

(1) คนงานในโรงงานต้องมีภูมิลำเนาในท้องถิ ่น และมีระยะห่างไม่เกิน            
50 กิโลเมตร นับจากสถานที่ตั้งโรงงาน และมีสัดส่วนไม่น้อยกว่าร้อยละ 60 ของคนงานท้ังหมดในโรงงาน 

(2) ต้องใช้วัตถุดิบที่มาจากชุมชนที่โรงงานตั้งอยู่ในรัศมีโดยรอบไม่เกิน ๕๐ 
กิโลเมตร นับจากบริเวณที่ตั้งโรงงาน และมีสัดส่วนการใช้วัตถุดิบดังกล่าวไม่น้อยกว่าร้อยละ ๕๐ ของวัตถุดิบทั้งหมด 

(3) การจัดการของเสียในโรงงานต้องจัดการตามหลักการสิ้นสุดการเป็นของเสีย 
(End of Waste) 

7.2 กลุ่มอุตสาหกรรมการบินและโลจิสติกส์ ต้องเป็นโรงงานที่มีคุณสมบัติและต้อง
เป็นไปตามเง่ือนไข ดังนี้ 

(1) คนงานในโรงงานต้องมีภูมิลำเนาในท้องถิ ่น และมีระยะห่างไม่เกิน            
50 กิโลเมตร นับจากสถานที่ตั้งโรงงาน และมีสัดส่วนไม่น้อยกว่าร้อยละ 60 ของคนงานท้ังหมดในโรงงาน 

(2) ต้องใช้วัตถุดิบที่มาจากชุมชนที่โรงงานตั้งอยู่ในรัศมีโดยรอบไม่เกิน ๕๐ 
กิโลเมตร นับจากบริเวณที่ตั้งโรงงาน และมีสัดส่วนการใช้วัตถุดิบดังกล่าวไม่น้อยกว่าร้อยละ ๕๐ ของวัตถุดิบทั้งหมด 

(3) ต้องได้รับการรับรองอุตสาหกรรมสีเขียว ระดับที่ 5 (เครือข่ายสีเขียว) 
ภายใน 5 ปี นับแต่วันที่เริ่มประกอบกิจการ 
 
 
 
 



 
 

-3- 
 

7.3 กลุ่มอุตสาหกรรมการแพทย์ครบวงจร ต้องเป็นโรงงานที่มีคุณสมบัติและต้อง
เป็นไปตามเง่ือนไข ดังนี้ 

       (1) คนงานในโรงงานต้องมีภูมิลำเนาในท้องถิ่น และมีระยะห่างไม่เกิน 50 
กิโลเมตร นับจากสถานที่ตั้งโรงงาน และมีสัดส่วนไม่น้อยกว่าร้อยละ 60 ของคนงานท้ังหมดในโรงงาน 
                                              (2) ต้องใช้พลังงานสะอาด ไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 ของการใช้พลังงานทั้งหมด 

7.4 กลุ่มอุตสาหกรรมก่อสร้างทันสมัย ต้องเป็นโรงงานทีใ่ช้วัตถุดิบที่ได้จากการนำวัสดุ
ใช้แล้วกลับมาผลิตใหม่ (recycled material) ไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของวัตถุดิบทั้งหมด 

ข้อ 8 โรงงานตามกฎหมายว่าด้วยโรงงานที่ได้รับสิทธิหรือประโยชน์ตามประกาศกระทรวง
อุตสาหกรรม เรื่อง การกำหนดประเภทหรือชนิดของโรงงานที่ประกอบกิจการที่เกี่ยวกับอุตสาหกรรมบริการ หรือ
อุตสาหกรรมที่ให้บริการแก่ชุมชน พ.ศ. 2545 และยังประกอบกิจการโรงงานในวันที ่ประกาศนี้ใช้บังคับ  
ให้ยังคงได้รับสิทธิหรือประโยชน์นั้นต่อไป 

 
 

          ประกาศ ณ วันที่                         พ.ศ. .... 
 
 

 



1

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

2 โรงงานประกอบกิจการเก่ียวกับผลิตผลเกษตรกรรมอย่างใด
อย่างหน่ึงหรือหลายอย่าง ดังต่อไปน้ี
(8) การเพาะเช้ือเห็ด กล้วยไม้ หรือถ่ัวงอก ✓

เฉพาะธุรกิจบริการ
ศูนย์กระจายสินค้า

(11) การฟักไข่ โดยใช้ตู้อบ ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ศูนย์กระจายสินค้า

4 โรงงานประกอบกิจการเก่ียวกับสัตว์ ซ่ึงมิใช่สัตว์น้้า อย่างใด
อย่างหน่ึงหรือหลายอย่าง ดังต่อไปน้ี
(2) การถนอมเน้ือสัตว์ โดยวิธีอบ รมควัน ใส่เกลือ ดอง ตาก
แห้ง หรือท้าให้เยือกแข็งโดยฉับพลันหรือเหือดแห้ง

✓

(3) การท้าผลิตภัณฑ์อาหารส้าเร็จรูปจากเน้ือสัตว์ มันสัตว์ 
หนังสัตว์หรือสารท่ีสกัดจากไขสัตว์หรือกระดูกสัตว์

✓

(5) การบรรจุเน้ือสัตว์หรือมันสัตว์ หรือผลิตภัณฑ์ส้าเร็จรูปจาก
เน้ือสัตว์หรือมันสัตว์ ในภาชนะท่ีผนึกและอากาศเข้าไม่ได้

✓
เฉพาะธุรกิจบริการ

ศูนย์การค้า

✓ ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ศูนย์กระจายสินค้า

5 โรงงานประกอบกิจการเก่ียวกับน้้านมอย่างใดอย่างหน่ึงหรือ
หลายอย่างดังต่อไปน้ี
(1) การท้านมสดให้ไร้เช้ือ หรือฆ่าเช้ือ โดยวิธีการใดวิธีการหน่ึง 
เช่น การพาสเจอร์ไรส์ หรือสเตอริไลส์

✓ ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ศูนย์กระจายสินค้า

(2) การท้านมสดจากนมผงและไขมัน ✓ ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ศูนย์กระจายสินค้า

(ร่าง) บัญชีท้ายประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม
เร่ือง ก าหนดประเภทหรือชนิดของโรงงานท่ีประกอบกิจการโรงงานเก่ียวกับอุตสาหกรรมบริการ พ.ศ. ....

อุตสาหกรรมบริการ

กลุ่มอุตสาหกรรมการท่องเท่ียว 
กลุ่มรายได้ดีและการท่องเท่ียวเชิงสุขภาพ

กลุ่มอุตสาหกรรมการบินและโลจิสติกส์ กลุ่มอุตสาหกรรมการแพทย์ครบวงจร กลุ่มอุตสาหกรรมก่อสร้างทันสมัย
ล าดับ ประเภทหรือชนิดของโรงงาน



2

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรมบริการ

กลุ่มอุตสาหกรรมการท่องเท่ียว 
กลุ่มรายได้ดีและการท่องเท่ียวเชิงสุขภาพ

กลุ่มอุตสาหกรรมการบินและโลจิสติกส์ กลุ่มอุตสาหกรรมการแพทย์ครบวงจร กลุ่มอุตสาหกรรมก่อสร้างทันสมัย
ล าดับ ประเภทหรือชนิดของโรงงาน

(3) การท้านมข้น นมผง หรือนมระเหย ✓ ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ศูนย์กระจายสินค้า

(4) การท้าครีมจากน้้านม ✓ ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ศูนย์กระจายสินค้า

(5) การท้าเนยเหลวหรือแข็ง ✓ ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ศูนย์กระจายสินค้า

(6) การท้านมเปร้ียวหรือนมเพาะเช้ือ ✓ ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ศูนย์กระจายสินค้า

6 โรงงานประกอบกิจการเก่ียวกับสัตว์น้้า อย่างใดอย่างหน่ึงหรือ
หลายอย่างดังต่อไปน้ี
(1) การท้าอาหารจากสัตว์น้้าและบรรจุในภาชนะท่ีผนึกและ
อากาศเข้าไม่ได้

✓
เฉพาะธุรกิจบริการ

ศูนย์การค้า

✓ ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ศูนย์กระจายสินค้า

(2) การถนอมสัตว์น้้า โดยวิธีอบ รมควัน ใส่เกลือ ดอง ตากแห้ง
 หรือท้าให้เยือกแข็งโดยฉับพลันหรือเหือดแห้ง

✓

(3) การท้าผลิตภัณฑ์อาหารส้าเร็จรูปจากสัตว์น้้า หนังหรือ
ไขมัน สัตว์น้้า

✓

8 โรงงานประกอบกิจการเก่ียวกับผัก พืช หรือผลไม้อย่างใด
อย่างหน่ึงหรือหลายอย่าง ดังต่อไปน้ี
(1) การท้าอาหารหรือเคร่ืองด่ืมจากผัก พืชหรือผลไม้ และ
บรรจุในภาชนะท่ีผนึก และอากาศเข้าไม่ได้

✓ ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ศูนย์กระจายสินค้า

9 โรงงานประกอบกิจการเก่ียวกับ เมล็ดพืช หรือหัวพืชอย่างใด
อย่างหน่ึงหรือหลายอย่าง ดังต่อไปน้ี



3

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรมบริการ

กลุ่มอุตสาหกรรมการท่องเท่ียว 
กลุ่มรายได้ดีและการท่องเท่ียวเชิงสุขภาพ

กลุ่มอุตสาหกรรมการบินและโลจิสติกส์ กลุ่มอุตสาหกรรมการแพทย์ครบวงจร กลุ่มอุตสาหกรรมก่อสร้างทันสมัย
ล าดับ ประเภทหรือชนิดของโรงงาน

(4) การผลิตอาหารส้าเร็จรูปจากเมล็ดพืชหรือหัวพืช ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ

ศูนย์การค้า

✓ ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ศูนย์กระจายสินค้า

10 โรงงานประกอบกิจการเก่ียวกับอาหารจากแป้งอย่างใดอย่าง
หน่ึงหรือหลายอย่าง ดังต่อไปน้ี
(1) การท้าขนมปัง หรือขนมเค็ก ✓ ✓

เฉพาะธุรกิจบริการ
ศูนย์กระจายสินค้า

(2) การท้าขนมปังกรอบ หรือขนมอบแห้ง ✓ ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ศูนย์กระจายสินค้า

(3) การท้าผลิตภัณฑ์อาหารจากแป้ง เป็นเส้น เม็ด หรือช้ิน ✓ ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ศูนย์กระจายสินค้า

12 โรงงานประกอบกิจการเก่ียวกับชา กาแฟ โกโก้ ช็อกโกเลต 
หรือขนมหวาน อย่างใดอย่างหน่ึงหรือหลายอย่าง ดังต่อไปน้ี

(1) การท้าใบชาแห้ง หรือใบชาผง ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ศูนย์กระจายสินค้า

(2) การค่ัว บด หรือป่นกาแฟ หรือการท้ากาแฟผง ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ศูนย์กระจายสินค้า

(3) การท้าโกโก้ผง หรือขนมจากโกโก้ ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ศูนย์กระจายสินค้า



4

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรมบริการ

กลุ่มอุตสาหกรรมการท่องเท่ียว 
กลุ่มรายได้ดีและการท่องเท่ียวเชิงสุขภาพ

กลุ่มอุตสาหกรรมการบินและโลจิสติกส์ กลุ่มอุตสาหกรรมการแพทย์ครบวงจร กลุ่มอุตสาหกรรมก่อสร้างทันสมัย
ล าดับ ประเภทหรือชนิดของโรงงาน

(4) การท้าช็อกโกเลต ช็อกโกเลตผง หรือนมจากช็อกโกเลต ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ศูนย์กระจายสินค้า

(5) การท้าเก็กฮวยผง ขิงผง หรือเคร่ืองด่ืมชนิดผงจากพืชอ่ืน ๆ ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ศูนย์กระจายสินค้า

(7) การเช่ือมหรือแช่อ่ิมผลไม้ หรือเปลือกผลไม้ หรือการ
เคลือบผลไม้ หรือเปลือกผลไม้ด้วยน้้าตาล

✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ศูนย์กระจายสินค้า

(8) การอบหรือค่ัวถ่ัวหรือเมล็ดผลไม้ (nuts) หรือการเคลือบ
ถ่ัวหรือเมล็ดผลไม้ (nuts) ด้วยน้้าตาล กาแฟ โกโก้ หรือ
ช็อกโกเลต

✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ศูนย์กระจายสินค้า

(10) การท้าลูกกวาดหรือทอฟฟ่ี ✓ ✓ ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ศูนย์กระจายสินค้า

(11) การท้าไอศกรีม ✓ ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ศูนย์กระจายสินค้า

13 โรงงานประกอบกิจการเก่ียวกับเคร่ืองปรุงหรือเคร่ืองประกอบ
อาหารอย่างใดอย่างหน่ึงหรือหลายอย่าง ดังต่อไปน้ี

(2) การท้าเคร่ืองปรุงกล่ิน รส หรือสีของอาหาร ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ศูนย์กระจายสินค้า

14 โรงงานประกอบกิจการเก่ียวกับ การท้าน้้าแข็ง หรือ ตัด ซอย 
บด หรือย่อยน้้าแข็ง

✓ ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ศูนย์กระจายสินค้า

19 โรงงานประกอบกิจการเก่ียวกับมอลค์ หรือเบียร์ อย่างใดอย่าง
หน่ึงหรือหลายอย่าง ดังต่อไปน้ี



5

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรมบริการ

กลุ่มอุตสาหกรรมการท่องเท่ียว 
กลุ่มรายได้ดีและการท่องเท่ียวเชิงสุขภาพ

กลุ่มอุตสาหกรรมการบินและโลจิสติกส์ กลุ่มอุตสาหกรรมการแพทย์ครบวงจร กลุ่มอุตสาหกรรมก่อสร้างทันสมัย
ล าดับ ประเภทหรือชนิดของโรงงาน

(1) การท้าป่น หรือบดมอลค์ ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ศูนย์กระจายสินค้า

20 โรงงานประกอบกิจการเก่ียวกับน้้าด่ืม เคร่ืองด่ืมท่ีไม่มี
แอลกอฮอล์ น้้าอัดลม หรือน้้าแร่ อย่างใดอย่างหน่ึงหรือหลาย
อย่าง ดังต่อไปน้ี

(1) การท้าน้้าด่ืม ✓ ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ศูนย์กระจายสินค้า

✓

(2) การท้าเคร่ืองด่ืมท่ีไม่มีแอลกอฮอล์ ✓ ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ศูนย์กระจายสินค้า

✓

(3) การท้าน้้าอัดลม ✓ ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ศูนย์กระจายสินค้า

✓

(4) การท้าน้้าแร่ ✓ ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ศูนย์กระจายสินค้า

✓

25 โรงงานผลิตเส่ือหรือพรมด้วยวิธีทอ สาน ถัก หรือผูกให้เป็นปุย
 ซ่ึงมิใช่เส่ือหรือพรมท่ีท้าด้วยยางหรือพลาสติกหรือพรมน้้ามัน

✓
เฉพาะธุรกิจบริการ

โรงแรม

28 โรงงานประกอบกิจการเก่ียวกับเคร่ืองแต่งกาย ซ่ึงมิใช่รองเท้า
อย่างใดอย่างหน่ึงหรือหลายอย่าง ดังต่อไปน้ี
(1) การตัดหรือการเย็บเคร่ืองนุ่งห่ม เข็มขัด ผ้าเช็ดหน้า 
ผ้าพันคอ เนกไท หูกระต่าย ปลอกแขน ถุงมือ ถุงเท้า จากผ้า
หนังสัตว์ ขนสัตว์หรือวัสดุอ่ืน

✓ ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
โรงพยาบาล/ศูนย์

สุขภาพ



6

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรมบริการ

กลุ่มอุตสาหกรรมการท่องเท่ียว 
กลุ่มรายได้ดีและการท่องเท่ียวเชิงสุขภาพ

กลุ่มอุตสาหกรรมการบินและโลจิสติกส์ กลุ่มอุตสาหกรรมการแพทย์ครบวงจร กลุ่มอุตสาหกรรมก่อสร้างทันสมัย
ล าดับ ประเภทหรือชนิดของโรงงาน

(2) การท้าหมวก ✓ ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
โรงพยาบาล/ศูนย์

สุขภาพ

37 โรงงานท้าเคร่ืองเรือนหรือเคร่ืองตบแต่งภายในอาคารจากไม้ 
แก้ว ยาง หรืออโลหะอ่ืน ซ่ึงมิใช่เคร่ืองเรือนหรือเคร่ืองตบแต่ง
ภายในอาคารจากพลาสติกอัดเข้ารูป และรวมถึงช้ินส่วนของ
ผลิตภัณฑ์ดังกล่าว

✓
เฉพาะธุรกิจบริการ

ศูนย์การค้า

39 โรงงานผลิตภาชนะบรรจุจากกระดาษทุกชนิดหรือ
แผ่นกระดาษไฟเบอร์ (fibreboard)

✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ศูนย์กระจายสินค้า,
โกดังหรือคลังสินค้า

41 โรงงานประกอบกิจการเก่ียวกับ
(1) การพิมพ์ การท้าแฟ้มเก็บเอกสาร การเย็บเล่ม ท้าปก หรือ
ตบแต่งส่ิงพิมพ์

✓
เฉพาะธุรกิจบริการ

ศูนย์การค้า

✓ ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ศูนย์กระจายสินค้า

46 โรงงานประกอบกิจการเก่ียวกับ ยา อย่างใดอย่างหน่ึง หรือ
หลายอย่าง ดังต่อไปน้ี
(1) การผลิตวัตถุท่ีรับรองไว้ในต้ารายาท่ีรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงสาธารณสุขประกาศ

✓ ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
โรงพยาบาล, ศูนย์
สุขภาพ, คลินิค

กายภาพ, สถานเสริม
ความงาม



7

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรมบริการ

กลุ่มอุตสาหกรรมการท่องเท่ียว 
กลุ่มรายได้ดีและการท่องเท่ียวเชิงสุขภาพ

กลุ่มอุตสาหกรรมการบินและโลจิสติกส์ กลุ่มอุตสาหกรรมการแพทย์ครบวงจร กลุ่มอุตสาหกรรมก่อสร้างทันสมัย
ล าดับ ประเภทหรือชนิดของโรงงาน

(2) การผลิตวัตถุท่ีมุ่งหมายส้าหรับใช้ในการวิเคราะห์ บ้าบัด 
บรรเทา รักษา หรือป้องกันโรค หรือความเจ็บป่วยของมนุษย์ 
หรือสัตว์

✓ ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
โรงพยาบาล, ศูนย์
สุขภาพ, คลินิค

กายภาพ, สถานเสริม
ความงาม

(3) การผลิตวัตถุท่ีมุ่งหมายส้าหรับให้เกิดผลแก่สุขภาพ 
โครงสร้างหรือการกระท้าหน้าท่ีใด ๆ ของร่างกายมนุษย์ หรือ
สัตว์ ท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขประกาศ แต่วัตถุ
ตาม (1) หรือ (2) ไม่รวมถึงวัตถุท่ีมุ่งหมายส้าหรับใช้เป็นอาหาร
 เคร่ืองกีฬา เคร่ืองส้าอาง เคร่ืองมือ ท่ีใช้ในการประกอบโรค
ศิลปะและส่วนประกอบของเคร่ืองมือท่ีใช้ในการน้ัน

✓ ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
โรงพยาบาล, ศูนย์
สุขภาพ, คลินิค

กายภาพ, สถานเสริม
ความงาม

47 โรงงานประกอบกิจการเก่ียวกับ สบู่ เคร่ืองส้าอาง หรือส่ิงปรุง
แต่งร่างกาย อย่างใดอย่างหน่ึงหรือหลายอย่างดังต่อไปน้ี

(1) การท้าสบู่ วัสดุสังเคราะห์ ส้าหรับซักฟอก แชมพู 
ผลิตภัณฑ์ส้าหรับโกนหนวด หรือผลิตภัณฑ์ส้าหรับช้าระล้าง
หรือขัดถู

✓
เฉพาะธุรกิจบริการ

โรงแรม,
สปา

✓ ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
โรงพยาบาล, ศูนย์
สุขภาพ, คลินิค

กายภาพ, สถานเสริม
ความงาม

(2) การท้ากลีเซอรีนดิบ หรือกลีเซอรีนบริสุทธ์ิ จากน้้ามันพืช 
หรือสัตว์ หรือไขมันสัตว์

✓
เฉพาะธุรกิจบริการ

โรงแรม,
สปา

✓ ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
โรงพยาบาล, ศูนย์
สุขภาพ, คลินิค

กายภาพ, สถานเสริม
ความงาม



8

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรมบริการ

กลุ่มอุตสาหกรรมการท่องเท่ียว 
กลุ่มรายได้ดีและการท่องเท่ียวเชิงสุขภาพ

กลุ่มอุตสาหกรรมการบินและโลจิสติกส์ กลุ่มอุตสาหกรรมการแพทย์ครบวงจร กลุ่มอุตสาหกรรมก่อสร้างทันสมัย
ล าดับ ประเภทหรือชนิดของโรงงาน

(3) การท้าเคร่ืองส้าอาง หรือส่ิงปรุงแต่งร่างกาย ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ

โรงแรม,
สปา

✓ ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
โรงพยาบาล, ศูนย์
สุขภาพ, คลินิค

กายภาพ, สถานเสริม
ความงาม

(4) การท้ายาสีฟัน ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ

โรงแรม,
สปา

✓ ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
โรงพยาบาล, ศูนย์
สุขภาพ, คลินิค

กายภาพ, สถานเสริม
ความงาม

48 โรงงานประกอบกิจการเก่ียวกับผลิตภัณฑ์เคมี อย่างใดอย่าง
หน่ึงหรือหลายอย่าง ดังต่อไปน้ี
(2) การท้ายาฆ่าเช้ือโรค หรือยาดับกล่ิน ✓ ✓

เฉพาะธุรกิจบริการ
โรงพยาบาล, ศูนย์
สุขภาพ, คลินิค

กายภาพ, สถานเสริม
ความงาม

(7) การท้าผลิตภัณฑ์ท่ีมีกล่ิน หรือควันเม่ือเผาไหม้ ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ

สปา

(8) การท้าผลิตภัณฑ์ท่ีมีการบูร ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ

สปา



9

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรมบริการ

กลุ่มอุตสาหกรรมการท่องเท่ียว 
กลุ่มรายได้ดีและการท่องเท่ียวเชิงสุขภาพ

กลุ่มอุตสาหกรรมการบินและโลจิสติกส์ กลุ่มอุตสาหกรรมการแพทย์ครบวงจร กลุ่มอุตสาหกรรมก่อสร้างทันสมัย
ล าดับ ประเภทหรือชนิดของโรงงาน

(9) การท้าหัวน้้ามันระเหย (essential oils) ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ

สปา

50 โรงงานประกอบกิจการเก่ียวกับผลิตภัณฑ์จากปิโตรเลียม ถ่าน
หิน หรือลิกไนต์ อย่างใดอย่างหน่ึงหรือหลายอย่าง ดังต่อไปน้ี

(1)  การท้าแอสฟัลต์ หรือน้้ามันดิบ ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ก่อสร้าง, โครงสร้าง

พ้ืนฐาน

53 โรงงานประกอบกิจการเก่ียวกับผลิตภัณฑ์พลาสติกอย่างใด
อย่างหน่ึง หรือหลายอย่าง ดังต่อไปน้ี
(1) การท้าเคร่ืองมือ เคร่ืองใช้ เคร่ืองเรือน หรือประดับ และ
รวมถึงช้ินส่วนของผลิตภัณฑ์ดังกล่าว

✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ศูนย์กระจายสินค้า

(3) การท้าเปลือกหุ้มไส้กรอก ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ศูนย์กระจายสินค้า

(4) การท้าภาชนะบรรจุ เช่น ถุงหรือกระสอบ ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ศูนย์กระจายสินค้า

(5) การท้าพลาสติกเป็นเม็ด แท่ง ท่อ หลอด แผ่น ช้ิน ผง หรือ
รูปทรงต่าง ๆ

✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ศูนย์กระจายสินค้า

55 โรงงานผลิตภัณฑ์ เคร่ืองกระเบ้ืองเคลือบ เคร่ืองป้ันดินเผา หรือ
เคร่ืองดินเผา และรวมถึงการเตรียมวัสดุเพ่ือการดังกล่าว

✓

58 โรงงานประกอบกิจการเก่ียวกับผลิตภัณฑ์อโลหะอย่างใดอย่าง
หน่ึง หรือหลายอย่างดังต่อไปน้ี



10

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรมบริการ

กลุ่มอุตสาหกรรมการท่องเท่ียว 
กลุ่มรายได้ดีและการท่องเท่ียวเชิงสุขภาพ

กลุ่มอุตสาหกรรมการบินและโลจิสติกส์ กลุ่มอุตสาหกรรมการแพทย์ครบวงจร กลุ่มอุตสาหกรรมก่อสร้างทันสมัย
ล าดับ ประเภทหรือชนิดของโรงงาน

(1) การท้าผลิตภัณฑ์คอนกรีต ผลิตภัณฑ์คอนกรีตผสม
ผลิตภัณฑ์ยิบซัม หรือผลิตภัณฑ์ปูนปลาสเตอร์

✓ ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ก่อสร้าง, โครงสร้าง

พ้ืนฐาน

64 โรงงานประกอบกิจการเก่ียวกับผลิตภัณฑ์โลหะ อย่างใดอย่าง
หน่ึงหรือหลายอย่าง ดังต่อไปน้ี
(4) การท้าตู้หรือห้องนิรภัย ✓

เฉพาะธุรกิจบริการ
โกดังหรือคลังสินค้า

70 โรงงานผลิต ประกอบ ดัดแปลง หรือซ่อมแซมเคร่ืองสูบน้้า 
เคร่ืองอัดอากาศหรือก๊าซ เคร่ืองเป่าลม เคร่ืองปรับหรือถ่ายเท
อากาศ เคร่ืองโปรยน้้าดับไฟ ตู้เย็นหรือเคร่ืองประกอบตู้เย็น 
เคร่ืองขายสินค้าอัตโนมัติ เคร่ืองล้าง ซัก ซักแห้ง หรือรีดผ้า 
เคร่ืองเย็บ เคร่ืองส่งก้าลังกล เคร่ืองยก ป่ันจ่ัน ลิฟต์ บันได
เล่ือน รถบรรทุก รถแทรกเตอร์ รถพ่วงส้าหรับใช้ในการ
อุตสาหกรรม รถยกช้อนของ (stackers) เตาไฟหรือเตาอบ
ส้าหรับใช้ในการอุตสาหกรรม หรือส้าหรับใช้ในบ้าน แต่
ผลิตภัณฑ์น้ันต้องไม่ใช้พลังงานไฟฟ้า และรวมถึงส่วนประกอบ
หรืออุปกรณ์ของผลิตภัณฑ์ดังกล่าว

✓
เฉพาะธุรกิจบริการ

โรงแรม

✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ศูนย์กระจายสินค้า, 
โกดังหรือคลังสินค้า, 

การบิน

71 โรงงานผลิต ประกอบ ดัดแปลง หรือซ่อมแซมเคร่ืองจักรหรือ
ผลิตภัณฑ์ท่ีระบุไว้ในล้าดับท่ี 70 เฉพาะท่ีใช้ไฟฟ้า เคร่ืองยนต์
ไฟฟ้า เคร่ืองก้าเนิดไฟฟ้า หม้อแปลงแรงไฟฟ้า เคร่ืองสับหรือ
บังคับไฟฟ้า เคร่ืองใช้ส้าหรับแผงไฟฟ้า เคร่ืองเปล่ียนทางไฟฟ้า 
เคร่ืองส่งหรือจ้าหน่ายไฟฟ้า เคร่ืองส้าหรับใช้บังคับไฟฟ้า หรือ
เคร่ืองเช่ือมไฟฟ้า

✓
เฉพาะธุรกิจบริการ

โรงแรม

✓ ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ศูนย์กระจายสินค้า, 
โกดังหรือคลังสินค้า, 

การบิน



11

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรมบริการ

กลุ่มอุตสาหกรรมการท่องเท่ียว 
กลุ่มรายได้ดีและการท่องเท่ียวเชิงสุขภาพ

กลุ่มอุตสาหกรรมการบินและโลจิสติกส์ กลุ่มอุตสาหกรรมการแพทย์ครบวงจร กลุ่มอุตสาหกรรมก่อสร้างทันสมัย
ล าดับ ประเภทหรือชนิดของโรงงาน

72 โรงงานผลิต ประกอบ ดัดแปลง หรือซ่อมแซมเคร่ืองรับวิทยุ 
เคร่ืองรับโทรทัศน์ เคร่ืองกระจายเสียงหรือบันทึกเสียง เคร่ือง
เล่นแผ่นเสียง เคร่ืองบันทึกค้าบอกเคร่ืองบันทึกเสียงด้วยเทป 
เคร่ืองบันทึกค้าบอกเคร่ืองบันทึกด้วยเทป เคร่ืองเล่นหรือ
เคร่ืองบันทึกแถบภาพ (วิดิทัศน์) แผ่นเสียง เทปแม่เหล็กท่ีได้
บันทึกเสียงแล้ว เคร่ืองโทรศัพท์หรือโทรเลขชนิดมีสายหรือไม่มี
สาย เคร่ืองส่งวิทยุ เคร่ืองส่งโทรทัศน์ เคร่ืองรับส่งสัญญาณ
หรือจับสัญญาณ เคร่ืองเรดาร์ ผลิตภัณฑ์ท่ีเป็นตัวก่ึงน้าหรือตัว
ก่ึงน้าชนิดไวท่ีเก่ียวข้อง (semi-conductor or related 
sensitive semi- conductor devices) คาปาซิเตอร์หรือ
คอนเดนเซอร์อิเล็กทรอนิกส์ชนิดคงท่ีหรือเปล่ียนแปลงได้  
(fixed or variable electronic capacitors or condensers)
 เคร่ืองหรือหลอดเรดิโอกราฟ เคร่ืองหรือหลอดฟลูโรสโคป 
หรือเคร่ืองหรือหลอดเอซเรย์ และรวมถึงการผลิตอุปกรณ์ หรือ
ช้ินส่วนส้าหรับใช้กับเคร่ืองอิเล็กทรอนิกส์ ดังกล่าว

✓
เฉพาะธุรกิจบริการ

สถานบันเทิง

73 โรงงานผลิต ประกอบหรือดัดแปลงเคร่ืองมือหรือ
เคร่ืองใช้ไฟฟ้าท่ีไม่ได้ระบุไว้ในล้าดับใด และรวมถึง
ส่วนประกอบหรืออุปกรณ์ของผลิตภัณฑ์ดังกล่าว

✓
เฉพาะธุรกิจบริการ

โรงแรม,
สปา

✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ศูนย์กระจายสินค้า, 
โกดังหรือคลังสินค้า, 

การบิน

76 โรงงานประกอบกิจการเก่ียวกับ รถไฟ รถรางไฟฟ้า หรือ
กระเช้าไฟฟ้า อย่างใดอย่างหน่ึงหรือหลายอย่าง ดังต่อไปน้ี
(1)  การสร้าง ดัดแปลง หรือซ่อมแซมรถท่ีใช้ในการรถไฟ 
รถรางไฟฟ้า หรือกระเช้าไฟฟ้า

✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
โกดังหรือคลังสินค้า



12

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรมบริการ

กลุ่มอุตสาหกรรมการท่องเท่ียว 
กลุ่มรายได้ดีและการท่องเท่ียวเชิงสุขภาพ

กลุ่มอุตสาหกรรมการบินและโลจิสติกส์ กลุ่มอุตสาหกรรมการแพทย์ครบวงจร กลุ่มอุตสาหกรรมก่อสร้างทันสมัย
ล าดับ ประเภทหรือชนิดของโรงงาน

(2) การท้าช้ินส่วนพิเศษ หรืออุปกรณ์ส้าหรับรถท่ีใช้ในการ
รถไฟ รถรางไฟฟ้า หรือกระเช้าไฟฟ้า

✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
โกดังหรือคลังสินค้า

77 โรงงานประกอบกิจการเก่ียวกับรถยนต์ หรือรถพ่วง อย่างใด
อย่างหน่ึงหรือหลายอย่างดังต่อไปน้ี
(1) การสร้าง ประกอบ ดัดแปลง หรือเปล่ียนแปลงสภาพ
รถยนต์หรือ รถพ่วง

✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
โกดังหรือคลังสินค้า

(2) การท้าช้ินส่วนพิเศษ หรืออุปกรณ์ส้าหรับรถยนต์ หรือรถ
พ่วง

✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
โกดังหรือคลังสินค้า

79 โรงงานประกอบกิจการเก่ียวกับ อากาศยาน หรือเรือโฮเวอร์
คราฟท์อย่างใดอย่างหน่ึงหรือหลายอย่าง ดังต่อไปน้ี
(1) การสร้าง ประกอบ ดัดแปลง ซ่อมแซม หรือเปล่ียนแปลง
สภาพอากาศยาน หรือเรือโฮเวอร์คราฟท์

✓
เฉพาะธุรกิจบริการ

การบิน

(2)  การท้าช้ินส่วนพิเศษ หรืออุปกรณ์ส้าหรับอากาศยาน หรือ
เรือโฮเวอร์คราฟท์

✓
เฉพาะธุรกิจบริการ

การบิน

81 โรงงานประกอบกิจการเก่ียวกับเคร่ืองมือ เคร่ืองใช้ หรือ
อุปกรณ์วิทยาศาสตร์ หรือการแพทย์อย่างใดอย่างหน่ึง หรือ
หลายอย่าง ดังต่อไปน้ี

(1) การท้า ดัดแปลง หรือซ่อมแซมเคร่ืองมือหรืออุปกรณ์
วิทยาศาสตร์ท่ีใช้ในห้องทดลอง หรืออุปกรณ์ท่ีใช้ในการช่ัง ตวง
 วัด หรือบังคับ ควบคุม

✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
โรงพยาบาล, ศูนย์

สุขภาพ



13

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรมบริการ

กลุ่มอุตสาหกรรมการท่องเท่ียว 
กลุ่มรายได้ดีและการท่องเท่ียวเชิงสุขภาพ

กลุ่มอุตสาหกรรมการบินและโลจิสติกส์ กลุ่มอุตสาหกรรมการแพทย์ครบวงจร กลุ่มอุตสาหกรรมก่อสร้างทันสมัย
ล าดับ ประเภทหรือชนิดของโรงงาน

(2) การท้า ประกอบ ดัดแปลง หรือซ่อมแซมเคร่ืองไซโคลตรอน
 เคร่ืองเบตาตรอน หรือเคร่ืองเร่งปรมาณู( cyclotons), 
(betatrons or accelerator)

✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
โรงพยาบาล, ศูนย์

สุขภาพ

(3) การท้าเคร่ืองมือ เคร่ืองใช้ หรืออุปกรณ์การแพทย์ ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
โรงพยาบาล, ศูนย์

สุขภาพ

88 โรงงานผลิตพลังงานไฟฟ้าอย่างใดอย่างหน่ึง หรือหลายอย่าง 
ดังต่อไปน้ี
(1) การผลิตพลังงานไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ ยกเว้นท่ี
ติดต้ังบนหลังคา ดาดฟ้า หรือส่วนหน่ึงส่วนใดบนอาคารซ่ึง
บุคคลอาจเข้าอยู่หรือใช้สอยได้

✓
เฉพาะขนาดก้าลังการ

ผลิตติดต้ังสูงสุด
รวมกันของแผงเซลล์
แสงอาทิตย์ไม่เกิน 
1,000 กิโลวัตต์

✓
เฉพาะธุรกิจบริการ

โรงแรม,
สปา,

สถานบันเทิง, 
ศูนย์การค้า

✓
เฉพาะขนาดก้าลังการ

ผลิตติดต้ังสูงสุด
รวมกันของแผงเซลล์
แสงอาทิตย์ไม่เกิน 
1,000 กิโลวัตต์

✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ศูนย์กระจายสินค้า, 
โกดังหรือคลังสินค้า, 

การบิน

✓
เฉพาะขนาดก้าลังการ

ผลิตติดต้ังสูงสุด
รวมกันของแผงเซลล์
แสงอาทิตย์ไม่เกิน 
1,000 กิโลวัตต์

✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
โรงพยาบาล, ศูนย์
สุขภาพ, คลินิค

กายภาพ, สถานเสริม
ความงาม

✓
เฉพาะขนาดก้าลังการ

ผลิตติดต้ังสูงสุด
รวมกันของแผงเซลล์
แสงอาทิตย์ไม่เกิน 
1,000 กิโลวัตต์

✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ก่อสร้าง, โครงสร้าง

พ้ืนฐาน

90 โรงงานจัดหาน้้า ท้าน้้าให้บริสุทธ์ิ หรือจ้าหน่ายน้้าไปยังอาคาร
หรือโรงงานอุตสาหกรรม

✓
เฉพาะธุรกิจบริการ

โรงแรม,
สปา,

สถานบันเทิง, 
ศูนย์การค้า

✓ ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ศูนย์กระจายสินค้า, 
โกดังหรือคลังสินค้า, 

การบิน

✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
โรงพยาบาล, ศูนย์
สุขภาพ, คลินิค

กายภาพ

91 โรงงานบรรจุสินค้าในภาชนะโดยไม่มีการผลิตอย่างใดอย่าง
หน่ึงหรือหลายอย่าง ดังต่อไปน้ี
(1) การบรรจุสินค้าท่ัวไป ✓

เฉพาะธุรกิจบริการ
โกดังหรือคลังสินค้า



14

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรมบริการ

กลุ่มอุตสาหกรรมการท่องเท่ียว 
กลุ่มรายได้ดีและการท่องเท่ียวเชิงสุขภาพ

กลุ่มอุตสาหกรรมการบินและโลจิสติกส์ กลุ่มอุตสาหกรรมการแพทย์ครบวงจร กลุ่มอุตสาหกรรมก่อสร้างทันสมัย
ล าดับ ประเภทหรือชนิดของโรงงาน

92 โรงงานห้องเย็น ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ศูนย์กระจายสินค้า

93 โรงงานซ่อมรองเท้า หรือเคร่ืองหนัง ✓ ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ

โรงแรม

94 โรงงานซ่อมเคร่ืองมือไฟฟ้า หรือเคร่ืองใช้ไฟฟ้าส้าหรับใช้ใน
บ้านหรือใช้ประจ้าตัว

✓ ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
โรงแรม, ศูนย์การค้า

95 โรงงานประกอบกิจการเก่ียวกับยานท่ีขับเคล่ือนด้วยเคร่ืองยนต์
 รถพ่วง จักรยานสามล้อ จักรยานสองล้อ หรือส่วนประกอบ
ของยานดังกล่าว อย่างใดอย่างหน่ึงหรือหลายอย่าง ดังต่อไปน้ี

(1) การซ่อมแซมยานท่ีขับเคล่ือนด้วยเคร่ืองยนต์หรือ
ส่วนประกอบของยานดังกล่าว

✓ ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ก่อสร้าง, โครงสร้าง

พ้ืนฐาน

(2) การซ่อมแซมรถพ่วง จักรยานสามล้อ จักรยานสองล้อ หรือ
ส่วนประกอบของยานดังกล่าว

✓ ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ก่อสร้าง, โครงสร้าง

พ้ืนฐาน

(3) การพ่นสีกันสนิม ยานท่ีขับเคล่ือนด้วยเคร่ืองยนต์ ✓ ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ก่อสร้าง, โครงสร้าง

พ้ืนฐาน



15

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรม
ท่ีให้บริการแก่ชุมชน

อุตสาหกรรม
สนับสนุนธุรกิจบริการ

อุตสาหกรรมบริการ

กลุ่มอุตสาหกรรมการท่องเท่ียว 
กลุ่มรายได้ดีและการท่องเท่ียวเชิงสุขภาพ

กลุ่มอุตสาหกรรมการบินและโลจิสติกส์ กลุ่มอุตสาหกรรมการแพทย์ครบวงจร กลุ่มอุตสาหกรรมก่อสร้างทันสมัย
ล าดับ ประเภทหรือชนิดของโรงงาน

(4) การล้างหรืออัดฉีดยานท่ีขับเคล่ือนด้วยเคร่ืองยนต์ ✓ ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ก่อสร้าง, โครงสร้าง

พ้ืนฐาน

96 โรงงานซ่อมนาฬิกา เคร่ืองวัดเวลา หรือเคร่ืองประดับท่ีท้าด้วย
เพชร พลอย ทองค้า ทองขาว เงิน นาก หรืออัญมณี

✓
เฉพาะธุรกิจบริการ

โรงแรม

101 โรงงานปรับคุณภาพของเสียรวม (central waste treatment
 plant)

✓ ✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
ศูนย์กระจายสินค้า, 

การบิน

✓
เฉพาะธุรกิจบริการ
โรงพยาบาล, ศูนย์

สุขภาพ


